

Total Pages : 5

Roll No. :

MAED-501

Philosophical and Sociological Bases Education

शिक्षा के दार्शनिक एंव समाजशास्त्रीय आधार

Master of Education (MAED-20)

1st Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$(2 \times 20 = 40)$

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain in detail the Metaphysics, Epistemology and Axiology.

तत्त्व मीमांसा, ज्ञान मीमांसा का विस्तार से वर्णन कीजिए।

- Q.2. Write the meaning word ov Vedant Darshan. Explain in detail the Maya, Gyan and karm v Mox.

वेदान्त दर्शन का शाब्दिक अर्थ लिखिए। माया, ज्ञान और कर्म व मोक्ष को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

- Q.3. How does Gita's philosophical thinking and human value affect our lives? Explain.

गीता का दार्शनिक चिन्तन एंव मानव मूल्यों का हमारे जीवन पर किस प्रकार प्रभाव पड़ता है? व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

- Q.4. What do you understand the naturalism, write the objectives of naturalism education.

प्रकृतिवाद से आप क्या समझते हों, प्रकृतिवादी शिक्षा के उद्देश्यों को लिखिए।

- Q.5. What do you understand the existentialism education, write in details the objectives of existentialism education.

अस्तित्ववादी शिक्षा से आप क्या समझते हों, अस्तित्ववादी शिक्षा के उद्देश्यों को विस्तार से लिखिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1. Write the importance of Education Philosophy in modern education system.

आधुनिक शिक्षा प्रणाली में शिक्षा दर्शन का महत्व लिखिए।

- Q.2. Write down the basic principles of Sankhya Philosophy.

सांख्य दर्शन के मूल सिद्धांतों को लिखिए।

- Q.3. Write the objectives of education according to Mahatma Gandhi.

महात्मा गांधी जी की शिक्षा के उद्देश्यों को लिखिए।

- Q.4. Explain the meaning and ethics of pragmatism.

प्रयोजनवाद का अर्थ व आचार मीमांसा को स्पष्ट कीजिए।

- Q.5. Write the objectives of Idealism and Education.

आदर्शवाद व शिक्षा के उद्देश्यों को लिखिए।

P.T.O.

**Q.6. What do you understand by naturalistic curriculum?
Explain.**

प्रकृतिवाद पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हो? स्पष्ट कीजिए।

Q.7. Write the education objectives according to Shrimad Geeta.

श्रीमदभागवत गीता के अनुसार शिक्षा के उद्देश्यों को लिखिए।

Q.8. Describe the traditions of yoga clearly.

योग की परम्पराएँ का स्पष्ट रूप से वर्णन कीजिए।
